
 

 

鹿児島市では、ユニバーサルツーリズムの推進に取り組んでおり、本市を訪れる観

光客が安心して快適に観光できるよう、バリアフリー対応の有無にかかわらず、宿泊

施設、飲食施設、観光施設等の現況の情報（入口幅や段差の有無など）の発信を行っ

ています。 

何卒ご理解の上、現況取材にご協力くださるようお願い申し上げます。 

 

【取材の流れ】 

① 
・現地にて詳細なハード面の確認（入口幅や段差の計測） 

・写真、動画撮影 

② ・ソフト面の対応確認（観光庁「心のバリアフリー」認定サポート） 

③ 
・課題の把握 

・アドバイス・フォロー 

④ 
・鹿児島市観光ナビに情報公開（右記ＵＲＬをご覧ください！） 

・かごしまバリアフリーツアーホームページに情報公開 

※日程や時間につきましては、後日調整させていただきます。 

 

事前に観光施設の状況を確認できると、お客様は安心して旅行ができます！ 

 

 

 

 

 

 

観光庁「観光施設における心のバリアフリー認定制度」とは？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

情報発信 

閲覧・確認 

※ 認定を受けている、または認定申請中である宿泊施設は、観光施設や宿泊施設のバリア

フリー化に必要な施設整備や設備導入等に要する経費の一部を補助する観光庁事業

（７年度の公募は終了）の審査時に加点となるメリットもあります。 

➢ バリアフリー対応や情報発信に積極的に取り組む姿勢のある宿泊施設や飲

食店、観光案内所、博物館等の観光施設を対象とした認定制度で、認定され

た施設には、観光庁が定める認定マークが交付されます。 

➢ 鹿児島市では認定手続きの促進を行っており、令和 7 年 8 月現在、市内で

57 施設が認定されています。 

➢  

／ 

心のバリアフリー認

定についてはコチラ 

（観光庁） 

＼ 

／ 

補助事業の詳細は 

コチラ（観光庁） 

＼ 



＝現況調査協力依頼のご回答＝ 

施 設 名  

調査協力 協力できる ・ 協力できない 

ご協力いただける場合は、以下のご記入もお願い致します。 

担 当 者  

連 絡 先  

※ご記入後、FAX またはメールでご回答をお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼電話（FAX）送信先：099-294-9725▼ 

E-mail：kamiya@kagoshima-barrierfree.com 

・調査日や時間等につきましては、お申し込み後、調整させていただきます。 

・調査内容は、間口等の計測や写真撮影等です。 

・所要時間は、施設の規模によって異なりますが、30 分から１時間程度になります。 

・最大３名の専門調査員が伺います。 

・担当者様の立ち合いの必要はございません。 

■問い合わせ先：かごしまバリアフリーツアーセンター 
〒892-0838 鹿児島市新屋敷町 16 鹿児島県住宅供給公社ビル 1-1 

☎ 099-294-9725 


